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تحولات سیاسی فیمابین ایران و آمریکا در ماه گذشته عمدتاً تحت تأثیر جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 

جمهوری اسلامی ایران قرار داشت. این امر طبیعتاً اثر خود را در حوزه ی تحریم نشان داد و تعدد کنش های تحریمی 

آمریکا علیه ایران کاهش پیدا کرد. با این حال، در همین بازه ی یک ماهه، وزارت خزانه داری آمریکا دو اقدام تحریمی علیه 

تهران انجام داد که یک مورد مربوط به هدف گیری شبکه ی مالی خانواده ی زرین قلم (پیش از آغاز جنگ) و دیگری مربوط 

به حوزه ی دفاعی (در حین جنگ) بود. یکی از نکات محسوس در ماه گذشته در رابطه با سیاست گذاری کلان تحریم علیه 

ایران، تزلزل در تصمیم گیری در سمت واشینگتن بود که در بخش مربوط به تحلیل ایران، به آن پرداخته شده است.

روند تحولات روبه جلو و مثبتی که در رابطه با توافقات تجاری بین آمریکا و چین برقرار بود و در شماره ی قبلی به آن 

پرداخته شد، این ماه با خدشه مواجه شد. پکن و آمریکا در یک زدوخورد دیپلماتیک، یک دیگر را به نقض توافق متهم کردند 

و برخی اقدامات تعلیق شده علیه یک دیگر را مجدداً به اجرا گذاشتند و البته پس از تماس تلفنی رؤسای جمهور و سپس 

دیدار مقامات دو کشور، فضا مجدداً به یک آرامش (البته شکننده) بازگشت. این اتفاق نشان می دهد که توافقاتی نظیر 

توافق ژنو از مانایی و پایداری کافی برخوردار نبوده و تقابل شدید بین دو کشور هم چنان ادامه دارد. هم زمان، شواهد 

نشان می دهد آمریکا با قوت، تداوم سیاست «انفصال» (Decoupling) از چین را در دستور کار دارد. جزئیات این مسأله 

در بخش تحلیل چین آمده است.

دو اتفاق قابل توجه در رابطه با تحولات تحریمی روسیه در ماه گذشته جلب نظر کرد. یکی، تصویب بسته ی هجدهم 

تحریم های اتحادیه ی اروپا علیه مسکو بود که مفاد مهم و برجسته ای نظیر تحریم خط لوله نورد استریم، تحریم ٧٧ کشتی 

از ناوگان حمل نفت روسیه، تحریم مؤسسات مالی روسیه نظیر «صندوق سرمایه گذاری مستقیم روسیه» و «صندوق 

توسعه ملی روسیه»، انقطاع ٢٢ بانک روسی از سوئیفت و ممنوعیت کامل تراکنش توسط موسسات مالی روسیه داشت. 

مورد دوم، ادامه ی اقدامات تقابلی مسکو و رسیدن روسیه به وضعیتی باثبات در قبال تحریم های غرب بود. نمودار ارائه

 شده در بخش تحلیل روسیه، به خوبی این ثبات را نشان می دهد.

سخن سردبیر
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اخبار تحریمی حوزه ی ایران

۱

تحریم شبکه ی مالی خانواده ی زرین قلم: تحریم ۱۰ فرد و ۲۷ شرکت مستقر در ایران، هنگ کنگ 

و امارات

 (۲۰۲۵ ژوئن  (ششم   ۱۴۰۴ ۱۶ خرداد   تاریخ  در  آمریکا  خزانه داری  وزارت  در  (اوفک)  خارجی»  دارایی های  پایش  «دفتر 

مجموعه ای از افراد و نهادهای مرتبط با شبکه ی مالی برادران زرین قلم (منصور، ناصر و فضل الله) را به اتهام استفاده از 

صرافی ها و شرکت های پوششی در داخل و خارج از ایران و پول شویی از طریق آن ها تحت تحریم قرار داد. «بانک داری 

در سایه»۱ (به مانند ناوگان سایه٢) عبارتی است که وزارت خزانه داری آمریکا اصرار دارد از آن برای توصیف شبکه هایی 

نظیر شبکه ی زرین قلم به کار برد تا از طریق آن، بر ادعای خود مبنی بر غیرقانونی بودن فعالیت این شبکه ها تأکید کند. 

اوفک مدعی است که شبکه ی مذکور به نظام جمهوری اسلامی ایران در دور زدن تحریم و انتقال پول حاصل از فروش 

نفت و پتروشیمی کمک می کند.

با عنوان  از توصیه نامه های خود  با جرائم مالی» (فین سِن) یکی  این اقدام، «شبکه ی اجرای قانون در رابطه  با  هم زمان 

برای  تلاش  و  سایه  در  بانک داری  شبکه های  نفت،  قاچاق  غیرقانونی  فعالیت های  با  رابطه  در  فین سن  «توصیه نامه ی 

برای  مالی  مؤسسات  به  کمک  کار،  این  از  هدف  اوفک،  به گفته ی  کرد۳.  به روزرسانی  را  ایران»  تسلیحات  تدارکات 

شناسایی، جلوگیری و گزارش دهی درباره ی فعالیت های مالی مشکوک ایران است.

۱.  Shadow Banking

۲.  Shadow Fleet

۳.  FinCEN Advisory on the Iranian Regime’s Illicit Oil Smuggling Activities, Shadow Banking Networks, and Weapons Procurement Efforts

https://www.fincen.gov/sites/default/files/advisory/06-06-2025/FinCEN-Advisory-Illicit-Oil-Smuggling-508.pdf



۲

این اقدام مبتنی بر فرمان اجرایی ۱۳۹۰۲ و فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ انجام گرفته است. وزارت خزانه داری این اقدام را در 

راستای پیاده سازی سیاست فشار حداکثری ترامپ (یادداشت امنیت ملی چهارم فوریه ی ترامپ۴) علیه جمهوری اسلامی 

ایران معرفی و از آن با عنوان «اولین دور از تحریم های هدفمند علیه زیرساخت بانک داری سایه» یاد کرده است.

۴.  مراجعه به گزارش مرکز تحلیل راهبردی و بین الملل با عنوان «بررسی یادداشت ریاست جمهوری ترامپ در رابطه با بازگشت فشار حداکثری علیه ایران: خلاصه و تحلیل» 
- ۲۱ بهمن ۱۴۰۳

https://isacenter.ir/2-1140311211520/



۳

تحریم شبکه ی بین المللی انتقال فناوری به صنایع دفاعی ایران

«دفتر پایش دارایی های خارجی» (اوفک) در وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ ٣٠ خرداد ۱۴۰۴ (٢٠ ژوئن ۲۰۲۵) اعلام کرد 

که پنج فرد حقیقی، هشت شرکت و یک کشتی چینی را به دلیل مشارکت در تهیه و انتقال ماشین آلات حساس برای 

صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران در فهرست تحریم ها قرار داده است. طبق این بیانیه، این تجهیزات برای شرکت های 

ایرانی «رایان رشد افزار» و «توسعه صنایع نیم رسانای تراشه» که توسط مدیران شرکت رایان رشد افزار اداره می شود، در 

حال حمل بوده اند. کشتی مذکور که تحت مالکیت یک شرکت هنگ کنگی قرار دارد، بخشی از شبکه ای بود که تلاش 

داشت اقلام حساس را به ایران منتقل کند.

با  رابطه  ترامپ در  ریاست جمهوری  یادداشت  اقدام در چارچوب  این  تأکید کرده است که  آمریکا  وزارت خزانه داری 

بازگشت فشار حداکثری علیه ایران و با هدف جلوگیری از دستیابی ایران به فناوری های حساس و تجهیزات مورد نیاز 

برای توسعه ی برنامه های موشک بالستیک، پهپاد و سلاح های نامتقارن جمهوری اسلامی ایران انجام شده است.

فعال در  از شرکت های  به عنوان شرکت مادر مجموعه ای  اندیش»  اطلاعات منتشرشده، شرکت «رایان فن کاو  پایه  بر 

فناوری های پیشرفته، از جمله رایان رشد افزار، شناخته شده و هدف تحریم قرار گرفته است. این شرکت تحت مالکیت 

مستقیم اشخاصی مانند «محسن پرسا جم» (رئیس هیئت مدیره)، «فرشاد حاکم زاده» (نایب رئیس) و «سیدرضا قاسمی» 

قرار دارد. تمامی این افراد در کنار «محمد رضایی» معاون سازمان جهاد خودکفایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران، به

 علاوه شرکت های تحت کنترل آن ها، بر اساس فرمان اجرایی ۱۳۳۸۲ که با هدف مقابله با اشاعه سلاح های کشتارجمعی 

تدوین شده، در فهرست تحریم ها قرار گرفته اند.



۴

ایران: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

سیاست گذاری تحریمی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران در ماه گذشته شاهد نوسان هایی بوده است: انتشار خبری 

در نشریات آمریکایی مبنی بر توقف تحریم های آمریکا علیه ایران؛ سپس یک اقدام تحریمی نسبتاً بزرگ و برجسته علیه 

شبکه ی مالی خانواده ی زرین قلم؛ سپس آغاز جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه کشور و انجام یک اقدام 

تحریمی در حوزه ی دفاعی علیه ایران در حین جنگ؛ سپس جمله ی ترامپ مبنی بر این که «چین می تواند از ایران نفت 

بخرد» (تضاد کامل با سیاست فشار حداکثری) و زمزمه هایی مشکوک درباره ی تمایل آمریکا به لغو برخی تحریم های 

ایران منصرف شده است،  از قصد خود برای کاهش تحریم های  این که  بیان  تغییر موضع ترامپ و  نهایت،  ایران و در 

همگی بیان گر همین نوسانات است.

اما این تحولات متضمن چه معنایی است؟ در بخش تحلیلی مربوط به ایران در شماره ی پیشین اشاره شد که «بررسی میزان 

اثرگذاری تحریم های آمریکا علیه ایران در سال های اخیر و مطالعه ی دیدگاه های کارشناسان تحریم در آمریکا نشان می دهد 

که ابزار تحریم تا حد زیادی کارایی خود را از دست داده است.» به نظر می رسد این ناکارآمدی در سطح میدان، اکنون به

 تدریج در حال بروز و ظهور خود به شکل یک آشفتگی در سطح تصمیم گیری در دولت آمریکا می باشد.

البته در حال حاضر، یک عامل و مؤلفه ی مهم و مؤثر در تصمیم گیری کابینه ی ترامپ وجود دارد و آن جنگ تحمیلی رژیم 

صهیونیستی علیه ایران است. با این که جنگ اکنون در مرحله ی توقف موقت یا آتش بس است اما این اتفاق بی تردید در 

تصمیم گیری های تحریمی آمریکا علیه ایران تأثیر دارد. نکته ی دیگر این که شاید بتوان همه ی تحولات فوق را یک بازی 

روانی و عملیات شناختی پیچیده دانست که از سوی آمریکا با هدف امیدوار نگه داشتن طیفی از سیاسیون در داخل کشور 

به مذاکره در حال انجام است. به هر حال، آن چه که تا این جا با قطعیت می توان گفت، این است که کنش های پرتعداد و 

پرسروصدای تحریمی واشینگتن علیه تهران که در دوره ی چندماهه ی ترامپ با شدت ادامه داشته است، تا کنون نتیجه ی 

مد نظر برای تحریم کننده را در پی نداشته و آمریکا با حساسیت زیاد، در حال بررسی نحوه ی تداوم این رویکرد است.



۵

اخبار تحریمی حوزه ی چین

تهدید چین به تحریم مجریان تحریم تراشه های هوآوی 

وزارت بازرگانی چین در  واکنش به تحریم  اخیر هواوی توسط آمریکا در بیانیه ای اقدامات آمریکا را «نمونه ای بارز از 

زورگویی یک جانبه گرایانه و رویکرد حمایت گرایانه دانست که به شدت به ثبات زنجیره تأمین و زنجیره صنایع نیمه رسانا 

در جهان آسیب می رساند و حق سایر کشورها برای توسعه تراشه های محاسباتی پیشرفته و صنایع هوش مصنوعی را سلب 

می کند. چین معتقد است که آمریکا با سوءاستفاده از کنترل های صادراتی، در تلاش برای مهار و سرکوب چین است. 

چین با تأکید یر اینکه اقدامات آمریکا نوعی محدودیت تبعیض آمیز علیه شرکت های چینی به شمار می رود، هر سازمان 

یا فردی که این اقدامات آمریکا را اجرا کند یا در اجرای آن همکاری نماید، ممکن است ناقض قوانین و مقرراتی مانند 

«قانون ضد تحریم های خارجی جمهوری خلق چین» باشد و باید مسئولیت قانونی مربوطه را متحمل شود.»

ماه گذشته وزارت بازرگانی آمریکا با استناد به اینکه «تراشه های پیشرفته محاسباتی چین از جمله تراشه های خاص سری 

«هوآوی اسِند» احتمالاً با نقض مقررات صادراتی آمریکا توسعه یافته و یا تولید شده اند، استفاده از این تراشه ها در هر جای 

جهان بدون اخذ مجوز های لازم از این دفتر،را نقض مقررات صادراتی آمریکا اعلام کرد که می تواند شرکت ها را در معرض 

اقدامات اجرایی این دفتر از جمله حبس، جریمه نقدی، محرومیت از امتیازات صادراتی، یا سایر محدودیت ها قرار دهد.

تحلیل:

تهدید چین به اعمال تحریم های متقابل نه برای واضعان تحریم بلکه برای مجریان آن و کسانی که در اجرای آن همکاری می کنند 

می تواند اثرات بالقوه جهانی داشته باشد که حدود تحریم های چین را فراتر از آمریکا بیش از گذشته توسعه می دهد. 

در شرایطی که آمریکا تلاش می کند با شرکا و متحدان خود اقتصاد و گسترش فناوری چین را به نوعی در انزوا قرار دهد 

چین با تهدید به استفاده از ابزارهای  اقدامات متقابل خود تلاش می کند مانع از شکل گیری این انزوا در عمل شود.



۶

محدودیت آزمایشگاه های تست تجهیزات و نهادهای اعتباربخشی چینی برای تجهیزات آمریکایی

کمیسیون ارتباطات فدرال آمریکا (FCC) قوانین جدیدی را تصویب کرد تا توانایی دولت چین و دیگر «بازیگران غیرقابل

 اعتماد» را برای اعمال کنترل بر فرآیند تأیید تجهیزات بی سیم آمریکا مسدود و حذف کند.

بر اساس این مقررات آزمایشگاه های تست تجهیزات و نهادهای تأیید مخابراتی — نهادهایی که دستگاه های الکترونیکی 

بی سیم را برای واردات، بازاریابی و فروش در آمریکا آزمایش، بررسی و تأیید می کنند — نباید منافع مالکیتی  داشته 

باشند که امنیت ملی آمریکا را تهدید کنند. کمیسیون این خطرات را از جمله اجرای دستورات یک دشمن خارجی توسط 

این آزمایشگاه ها دانست. 

کمیسیون اعلام کرده است که تا کنون صلاحیت آزمایشگاه ها را با توجه به توان فنی آنها مورد تأیید قرار می داده است اما 

از آنجایی که این آزمایشگاه ها ممکن است ارتباطات عمیقی با حزب کمونیست چین داشته باشند یا با شرکت های دولتی 

چین مرتبط باشند که بر اساس هم افزایی نظامی-مدنی با ارتش چین همکاری می کنند، از این پس کمیسیون صلاحیت آنها 

را براساس نگرانی های امنیت ملی آمریکا نیز باید تأیید کند. 

کمیسیون ارتباطات فدرال اعلام کرده است فرآیند شناسایی نهادهایی که «تحت کنترل دشمن خارجی» هستند و دارای 

مجوزها و تأییدیه ها در بخش مخابرات هستند را به صورت مداوم انجام می دهد و برای تعیین آنها به فهرست شرکت های 

نظامی چین وزارت دفاع و فهرست نهادهای وزارت بازرگانی نیز استناد خواهد کرد.

تحلیل:

تصویب قوانین جدید FCC کنترل بیشتر و دقیق تری بر نهادهای تأیید و آزمایش تجهیزات بی سیم است که نشان دهنده 

تمرکز آمریکا بر محدود کردن نفوذ و کنترل چین بر زیرساخت های حیاتی فناوری و مخابراتی آمریکا است. این اقدامات 

بخشی از تلاش های گسترده تر آمریکا برای مقابله با نفوذ و خطرهای امنیتی ناشی از ارتباطات نظامی-مدنی چین است.

همچنین، ارجاع به فهرست های نظامی و نهادهای وزارت بازرگانی، نشان دهنده تلاش آمریکا برای ساختن یک سامانه 

شناسایی و کنترل جامع است که بتواند تهدیدهای احتمالی ناشی از نفوذ خارجی را رصد و خنثی کند. 

در مجموع، این اقدام بخشی از استراتژی آمریکاست که بر تقویت امنیت ملی و کاهش وابستگی فناوری به چین است، 

و می تواند تأثیراتی بلندمدت بر فضای رقابتی و امنیت جهانی در حوزه فناوری و مخابرات داشته باشد.
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ممنوعیت پذیرش دانشجویان خارجی توسط  هاروارد به دلیل همکاری با چین

با ادامه یافتن فشارهای دولت ترامپ بر دانشگاه هاروارد، وزارت امنیت داخلی آمریکا در اول خرداد دستوری مبنی بر 

ابطال مجوز های تبادلات دانشگاهی و دانشجویی این دانشگاه صادر کرد. بر این اساس هاروارد دیگر نمی تواند دانشجویان 

خارجی را پذیرش کند و دانشجویان خارجی موجود باید وضعیت قانونی خود را منتقل کنند یا از دست بدهند. دولت 

اعلام کرده است که دانشجویان خارجی در هاروراد یهودستزی را تقویت می کنند و رهبران دانشگاه در هماهنگی با حزب 

کمونیست چین هستند.  

در بیانیه این وزارت خانه هاروارد به دلایل زیر متهم به همکاری با حزب کمونیست چین شده است:

هاروارد از ژانویه سال ۲۰۲۰، ۱۵۱ میلیون دلار از دولت های خارجی دریافت کرده است. •

هاروارد اعضای  «سپاه تولید و ساخت سین کیانگ» را میزبانی کرده و آموزش داده است. دولت هاروارد را متهم •

کرده است که ارتباط با این گروه را حتی پس از قرار گرفتن آنها در فهرست اتباع ویژه خزانه داری در سال ۲۰۲۰ ادامه 

داده است. 

محققان هاروارد با دانشگاهیان مستقر در چین در مورد پروژه های تأمین مالی شده توسط یک نماینده از دولت ایران •

همکاری کرده اند.

محققان هاروارد  با دانشگاه های چینی در پیشرفت های نظامی  دولت چین، از جمله تحقیقات هوافضا و اپتیک، با •

استفاده از بودجه وزارت دفاع آمریکا همکاری داشته اند.

هاروارد با افراد مرتبط با پایگاه دفاعی و صنعتی چین  از جمله انجام تحقیقات روباتیک با کاربردهای نظامی همکاری •

کرده است.

این اقدام پس از آن صورت گرفت که وزارت امنیت داخلی آمریکا ماه گذشته ۲.۷ میلیون دلار کمک مالی به هاروارد را لغو کرد.

هشتم خرداد (۲۹ می) یک قاضی فدرال این حکم را مسدود کرد. اما پس از آن در ۱۴ خرداد (۴ ژوئن)، ترامپ با صدور  

ممنوع کرد.  تحصیلی   دوره های  برای گذراندان   هاروارد  به  غیرآمریکایی  هر  ورود  و  تکرار کرد  را  این حکم  بیانیه ای 

دانشجویان فعلی خارجی هاروارد نیز که تحت ویزاهای F، M یا J در آمریکا هستند در صورت صلاحدید وزارت خارجه 

ویزای آنها لغو می شود. این تعلیق و محدودیت، در صورت عدم تمدید، ۶ ماه پس از تاریخ این اعلامیه منقضی می شود.

دادگاه دیگری این اقدام ترامپ را به طور موقت متوقف کرده است.

تأثیر  تحت  که  المللی  بین  دانشجویان  از   (HKUST) کنگ  هنگ  فناوری  و  علوم  دانشگاه  جمله  از  چین  دانشگاه های 

محدودیت های اعمالی بر هاروارد قرار گرفته اند با ارائه تسهیلات ویژه برای ادامه تحصیل دعوت کرده اند. 
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تحلیل:

اختلافات ترامپ با دانشگاه هارواد را باید یک درگیری در لایه ّ های متعدد دید که بخش مهم آن ناشی از  شکاف های 

پایگاه  نهادهای نخبه گراست که عمدتاً  با  ترامپ  اختلافات  نهایتاً  و  آمریکا  ایدئولوژیک، فرهنگی و سیاسی در  داخل 

اجتماعی دموکرات ها هستند. هر چند از گذشته اتهاماتی به هاروارد در مورد همکاری با دولت چین وجود داشته است 

اما قرار گرفتن آن در کنار اتهامات مرتبط با حمایت از فلسطین، حمایت از تروریسم، یهودی ستیزی و ایدئولوژی های 

تا بتواند برای فشارهای خود علیه هارواد را  ضد آمریکایی این دانشگاه هم فرصتی برای دولت ترامپ فراهم می کند 

موجه تر  کند و هم با توجه به اینکه بخش زیادی از دانشجویان خارجی دانشگاه هاروارد را چینی ها تشکیل می دهند، از 

آن در میانه تشدید تنش ها با چین برای فشار بر چین نیز بهره ببرد.  
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ممنوعیت پذیرش دانشجویان چینی مرتبط با حزب کمونیست چین

وزارت خارجه آمریکا با انتشار بیانیه ای در هفتم خرداد( ۲۸ می) اعلام کرده است که در همکاری با وزارت امنیت داخلی 

آمریکا به طور تهاجمی ویزای دانشجویان چینی از جمله کسانی که با حزب کمونیست چین ارتباط دارند یا در زمینه های 

بحرانی(critical fields) تحصیل می کنند را ابطال خواهد کرد. 

این وزارت همچنان اعلام کرده است که معیارهای صدور ویزا را بازبینی خواهد کرد تا در آینده بررسی های دقیق تری 

برای درخواست های ویزای از جمهوری خلق چین و هنگ کنگ انجام شود. 

 گزارش  ها ناشی از تعلل چین در صدور مجوزهای  صادرات برای خاک های کمیاب و آهنرباهای 

ناشی  از آنها

پس از تصمیم چین برای قرار دادن برخی از خاکهای کمیاب و آهنرباهای مشتق از آنها در فهرست کنترل های صادراتی 

دوگانه در فروردین ماه، گزارش های متعددی از تعلل چین و یا طولانی بودن رویه های صدور مجوز این مواد منتشر شده 

است که بازارهای جهانی خصوصاً خودروسازان در آمریکا، اروپا و هند را با چالش مواجه کرده است. برخی از این شرکت ها 

هشدار داده بودند که تأخیر بیشتر در تأمین آهنرباهای خاکهای کمیاب از چین می تواند تولید خودروهای برقی را به 

طور جدی تحت تأثیر قرار دهد. به عنوان نمونه شرکت هندی باجاج اتو اعلام کرده در صورت برطرف نشدن تنگناهای 

وارداتی، تولید شرکت تا ماه ژوئیه مختل خواهد شد. انجمن عرضه کنندگان خودروی اروپا (CLEPA) همچنان اعلام کرد 

که چندین کارخانه و خط تولید تأمین کنندگان خودروی اروپا به دلیل کمبود خاکهای کمیاب ناشی از محدودیت های 

صادراتی چین تعطیل شده اند و هشدار داد که قطعی های بیشتری در راه است.

دیگر  و  هیوندای  فولکس واگن،  تویوتا،  موتورز،  جنرال  تجاری  گروه  نمایندگان  رئیس   گذشته،  ماه  در  راستا  همین  در 

خودروسازان بزرگ در نامه ای به دولت ترامپ این نگرانی ها را مطرح کرده بودند که «بدون دسترسی قابل اعتماد به این 

عناصر و آهن رباها، تأمین کنندگان خودرو قادر به تولید قطعات حیاتی خودرو، از جمله گیربکس های اتوماتیک، بدنه های 

دریچه گاز، دینام ها، موتورها، حسگرها، کمربندهای ایمنی، بلندگوها، چراغ ها، فرمان برقی و دوربین ها نخواهند بود.»
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این گروه های صنعتی از سیاستمداران خواسته اند که برای یافتن راه حل سریع با پکن وارد گفتگو شوند. 

نیازمند  جایگزین ها  توسعه  ندارد.  وجود  چین  جای  به  فوری  جایگزین  هیچ   » که   داشته اند  اظهار  تولید کنندگان  این 

بازطراحی قطعات و اعتبارسنجی عملکرد است که در کوتاه مدت ممکن نیست.»

او  به  که  تولید می کند   را  آهنرباهای خاکهای کمیاب جهان  ۲۰۰تن مصرف سالانه  از حدود  ۹۰ درصد  به  نزدیک  چین 

انحصاری غیر قابل جایگزین در این حوزه داده است.

تحلیل:

هر چند چین به طور رسمی از محدودیتی در این زمینه خبر نداده بود اما با ایجاد تعلل در صدور مجوزها  صادرات این 

مواد را در ماه می به نصف کاهش داد. گمان می رود در پی تلاش های آمریکا برای ایجاد یک جبهه جهانی علیه چین به 

واسطه توافق های تعرفه  ای و تحریم جهانی هوآوی، چین تلاش کرده است تا بازوی قدرتمند خودش را در این زمینه به 

عنوان هشداری پیش دستانه به آمریکا و شرکایش نشان دهد. 
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اعمال محدودیت های صادراتی اعلام نشده آمریکا بر چین

نیویورک تایمز گزارش داد دولت ترامپ فروش برخی از فناوری ها از جمله موارد مربوط به موتورهای جت، نیمه هادی ها 

و مواد شیمیایی خاص را به چین تعلیق کرده است. بنابرین گزارش:

- ،COMAC وزارت بازرگانی برخی مجوزهایی را که به شرکت های آمریکایی اجازه می داد محصولات و فناوری را به

شرکت هوافضای دولتی چین، برای توسعه هواپیمای C٩١٩ بفروشند، تعلیق کرده است.

-  Siemens و    Cadence، Synopsys مانند   شرکت هایی  توسط  تراشه ها  طراحی  با  مرتبط  نرم افزارهای  صادرات 

متوقف شده است

همچنین رویترز گزارش داد: 

        وزارت بازرگانی آمریکا به تعداد گسترده ای از شرکتها دستور داده است که صادرات برخی کالاها از جمله اتان و 

بوتان را قبل از دریافت مجوز های لازم به چین متوقف کنند. و مجوزهایی را که قبلا به برخی صادر کنندگان اعطا کرده 

بود را باطل کرد. دفتر صنعت و امنیت، به این شرکت اطلاع داده است که صادرات اتان و بوتان خطر غیرقابل قبول 

استفاده نهایی نظامی در چین ایجاد می کند. 

براساس داده های مدیریت اطلاعات انرژی آمریکا، صادرات اتان به چین  ۲۲۷هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۴ و صادرات 

بوتان ۲۶هزار بشکه در روز بوده است که این مقدار در حدود نیمی از اتان مازاد آمریکا را تشکیل می دهد.

تحلیل:

به نظر می رسد این اقدامات پاسخی به محدودیت های اخیر چین در مورد صادرات مواد معدنی مهم به آمریکا باشد. 

تغییر رویه مشهود اعمال محدودیتهای تجاری غیر رسمی از هر دو طرف است که ممکن است ناشی از تفاهماتی در 

مذاکرات ژنو باشد.
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تشدید مجدد تنش ها میان چین و آمریکا، روند و ریشه ها

نهم خرداد (۳۰ می)  ترامپ در پستی در شبکه اجتماعی تروث، چین را به نقض توافق با آمریکا متهم کرد. در توضیح این 

اظهار نظر، جمیسون گریر، نماینده تجاری  آمریکا، در مصاحبه ای با CNBC گفت: «ما به شدت نگران عدم پایبندی چین 

به توافق تجاری موقت هستیم. آمریکا دقیقاً کاری را که باید انجام می داد، انجام داده است، اما چینی ها در اجرای 

تعهدات خود کند عمل می کنند و برخی موانع غیر تعرفه ای را رفع نکرده اند.»

در واکنش به اتهامات آمریکا مبنی بر نقض توافق از سمت چین، سخنگوی وزارت بازرگانی چین اعلام کرد: «چین مطابق 

با اجماع حاصل شده در بیانیه مشترک ژنو، تعرفه ها و اقدامات غیرتعرفه ای مربوطه علیه «تعرفه های متقابل» آمریکا را 

لغو یا به حالت تعلیق درآورد و به طور فعال از اجماع مذاکرات اقتصادی و تجاری ژنو محافظت می کند. اما آمریکا پس 

از مذاکرات اقتصادی و تجاری ژنو، به طور متوالی اقدامات محدودکننده تبعیض آمیز از جمله صدور دستورالعمل های 

ویزای  لغو  اعلام  و  چین  به   (EDA) تراشه  طراحی  نرم افزار  فروش  توقف  مصنوعی،  هوش  تراشه های  صادرات  کنترل 

دانشجویی چینی علیه چین اعمال کرده است. این اقدامات به طور جدی اجماع حاصل شده توسط دو رئیس دولت در 

۱۷ ژانویه را نقض می کند، اجماع موجود در مذاکرات اقتصادی و تجاری ژنو را به طور جدی تضعیف می کند و به حقوق 

و منافع مشروع چین آسیب جدی می رساند. آمریکا به طور یکجانبه اصطکاک های اقتصادی و تجاری جدیدی را ایجاد 

کرده و عدم قطعیت و بی ثباتی روابط اقتصادی و تجاری دوجانبه را تشدید کرده است. آمریکا به جای تأمل در مورد رفتار 

با واقعیت ها  خود، ورق را برگردانده و به طور غیرمنطقی چین را به نقض اجماع متهم کرده است، که به طور جدی 

مغایرت دارد. چین قاطعانه اتهامات غیرمنطقی را رد می کند و اگر آمریکا بر راه خود اصرار ورزد و به آسیب رساندن به 

منافع چین ادامه دهد، چین به اقدامات قاطع برای حفاظت از حقوق و منافع مشروع خود ادامه خواهد داد.»

اختلاف بین چین و آمریکا بر سر نقض توافق ناشی از آن است که چین در ماه آوریل سه اقدام مجزا در مورد کنترلهای 

جمله  از  کمیاب  خاکهای  سنگین  و  متوسط  مواد  دسته  هفت  بازرگانی  وزارت  دستور   یک  در  داد.  انجام  صادراتی 

آهنرباهای  از جمله  عناصر  این  مواد حاوی  و  یاتتوم  و  اسکاندیوم  لوتریوم،  تربریوم، دیسپروزیوم،  گادولین،  ساماریوم، 

بازرگانی می شود. و در دو   از وزارت  نیازمند مجوز  آنها  با کاربرد دوگانه ای قرار داد که صادرات  اقلام  دائمی را جز 

دستور دیگر در تاریخ چهارم و نهم آوریل روی هم ۲۸  نهاد آمریکایی را در «فهرست کنترل صادرات» خود قرار می دهد 

که مطابق بر قانون صادرات کالاهای موجود در فهرست اقلام دوگانه چین به این شرکتها ممنوع می شود.

۷.   https://www.customs.gov.cn/customs/302249/zfxxgk/6502928/302275/302274/2799825/index.html

چین: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده



۱۳

پس از توافق آمریکا و چین در ماه می، چین اعلام کرد که «حضور این ۲۸ نهاد آمریکایی در فهرست کنترلهای صادراتی 

چین به مدت ۹۰ روز تعلیق می شود اما صادرات مواد با کاربردهای دوگانه به آنها نیازمند مجوزهای وزارت بازرگانی 

است.» آمریکا انتظار داشت که چین پس از توافق ماه گذشته مواد مذکور را هم از فهرست کنترل های صادراتی خود 

خارج کند اما چین آن را اقدامی فراتر از پاسخ به تعرفه  های آمریکا و به عنوان رویه قانونی  برای محافظت از نگرانی از 

کاربردهای دو گانه  این مواد در نظر گرفته است.

با ترامپ در حال بسط  با جنگ تعرفه ای  با فهم محدود نشدن فشار ترامپ به تعرفه های تجاری، همزمان  آشکارا چین 

از تعرفه ها  با سایر محدودیت های آمریکا فراتر  آنها به عنوان اهرمی برای مقابله  از  بتواند  تا  ابزارهای خود بوده است 

استفاده کند. اکنون نیز با تشدید تحریم های جهانی هواوی چین با سخت گیری و تعلل های غیر رسمی سعی در مقابله با 

آمریکا و هشدار به شرکایی که ممکن است آمریکا را در اعمال تحریم های علیه چین همراهی کنند کرده است.

مذاکرات و اختلافات به کدام سو می روند؟

پس از تنش های ایجاد شده بر سر نقض توافق میان طرفین، آمریکا اعلام کرد که مذاکرات جاری میان طرفین متوقف شده 

و پیگیری مجدد آن نیازمند گفتگوی دو رئیس جمهور است. در ادامه ترامپ و شی در  پنجم ژوئن  یک گفتگوی تلفنی 

داشتند و پس از آن اعلام کردند که به زودی دور جدیدی از گفتگوها میان نمایندگان طرفین انجام خواهد شد. در پی 

این گفتگو هه لیفنگ، معاون نخست وزیر و مسئول چینی در امور اقتصادی و تجاری، به همراه بسنت، وزیر خزانه داری 

آمریکا، لوتنیک، وزیر بازرگانی، و گریر، نماینده تجاری آمریکا دو طرف در نهم و دهم ژوئن در لندن با یکدیگر گفتگو 

کردند. طرفین بازخوانی متفاوتی از نتایج این نشست داشته اند. ترامپ به سرعت در شبکه ی اجتماعی تروث اعلام کرد: 

معامله با چین انجام شده، آهنرباهای دائمی و هرگونه خاک های کمیاب، توسط چین تأمین می شود. ما هم طبق توافق 

اجازه استفاده دانشجویان چینی را از دانشگاه هایمان می دهیم. و نتایج منتظر تأیید من و رئیس جمهور شی است.

 این اعلام ترامپ با لحن چین در بیانیه  رسمی که پس از این گفتگو صادر کرد در تضاد بود. چین اعلام کرد: «به توافقی 

در مورد چارچوب اقدامات لازم برای اجرای تفاهم حاصل شده در مکالمه تلفنی رؤسای جمهور دو کشور در پنج ژوئن و 

تحکیم دستاوردهای مذاکرات اقتصادی و تجاری ژنو دست یافتند.» بیانیه ی رسمی چین هیچ اشاره ای به توافق نهایی 

نکرد و در عوض بر چارچوب به عنوان نقطه شروعی برای «گام های بعدی» تمرکز داشت. آمریکا هیچ گونه پیام رسمی 

فراتر از پست شخصی رئیس جمهور ارائه نکرد. 



۱۴

بعد از ده روز از انجام این مذاکرات هنوز جزئیاتی از موارد توافق شده ارائه نشده است. آنچه از گزارش های رسانه ای آشکار 

می شود آن است که  اقدامات کلیدی از هر دو طرف پابرجاست. تعرفه ها در همان سطح ابتدای آوریل تثبیت شده اند، 

کنترل های صادراتی در مورد تراشه ها حفظ شده است، در مورد خاک  های کمیاب هر چند ترامپ و وزیر لوتنیک اعلام 

نگران کمبود خاک های کمیاب  نباید  آمریکایی  کردند که موضوع خاک های کمیاب «حل شده است» و شرکت های 

باشند، اما تنها به نظر می رسد که چین  وعده داده تعداد محدودی مجوزهای شش ماهه برای برخی صنایع غیر نظامی 

صادر کند و محدودیت ها بر مواد با کاربردهای نظامی بالقوه همچنان به عنوان بخشی از پاسخ تلافی جویانه گسترده تر 

پکن به کنترل های صادراتی آمریکا بر هوش مصنوعی و نیمه هادی ها، به شدت پابرجا هستند. هر چند تا ۲۱ ژوئن گزارشی 

مبنی بر رفع تنگاها در مورد صادرات خاک های کمیاب و آهنرباهای مرتبط به آن ها به صنایع غیر نظامی نیز منتشر 

نشده است. تنها چین اعلام کرده است که تعداد مشخصی مجوز صادراتی در این مدت صادر کرده است  و حاضر 

به گفتگو های بیشتر با سایر کشورها در این خصوص است. اخیراً نیز گزارش شد که مقامات آمریکایی پس از گفتگو 

در لندن، به دنبال «تمدید» توقف تعرفه بودند.

از اختلاف روایت ها پس از مذاکرات لندن و تلاش برای تمدید گفتگوهای ژنو فراتر از موعد تعیین شده آن یعنی ده اوت 

به نظر می رسد هسته سخت اختلافات میان چین و آمریکا  از جمله فناوری امکان دستیابی به یک توافق پایدار را که 

نگرانی های اصلی طرفین را برطرف کند،  دشوار و غیر ممکن کرده است. آغاز جنگ میان ایران و رژیم صهیونیستی و 

تأثیر بالقوه آثار آن بر رقابت میان دو کشور  نیز می تواند دلیلی بر توقف نشانه ها از هر دو طرف باشد. 

گفتگوهای پیش رو می توانند به عنوان یک ضرورت استراتژیک به عنوان راهی برای تثبیت روابطی که اخیراً نشانه هایی 

از سقوط آن آشکار شده بود باشند. ارزش چنین تعاملی نه در پیشرفت های چشمگیر و پر سر و صدا، بلکه در فراهم آوردن 

یک پشتیبان ساختاریافته و آرام برای جلوگیری از تشدید تصادفی است. همانطور که معاون وزیر بازرگانی چین، لی 

به  تنها در صورتی معنی دار است که  لندن  از گفتگوی لندن اشاره کرد: «پیشرفت حاصل شده در  چنگ گانگ، پس 

بازسازی اعتماد بین دو کشور کمک کند.»

گفتگوهای تجاری ترامپ با سایر شرکا و محاصره اقتصادی چین چگونه پیش می رود؟

در روند مذاکرات میان آمریکا و سایر شرکای اقتصادیش جز توافقی که ماه گذاشته بین آمریکا و انگیس ایجاد شد هنوز 

آمریکا به توفیقی دست پیدا نکرده است. آنچه از اخبار ناشی از این مذاکرات آشکار شده است فشار آمریکا برای جدایی 

از چین به عنوان بخشی از مطالبات آمریکا گزارش می دهند. به عنوان بخشی از این مطالبات آمریکا از ویتنام خواسته 

است که استفاده از قطعات و مواد چینی را در کارخانه های خود کاهش دهد. همچنین وزیر بازرگانی آمریکا از هند 

خواسته است تا خروج از بریکس و کاهش خرید تسلیحات از روسیه را به عنوان گزینه هایی برای دستیابی به توافق با 

آمریکا مطرح کند. 

اما مطالبات سخت آمریکا از شرکای تجاریش مانع از آن شده که همچنان نشانه هایی از دستیابی توافق میان آمریکا و 

متحدان نزدیکش آشکار شود. که این پیروزی ترامپ را در مدت زمان کوتاه مانده از وعده ۹۰ روزه اش ناکام خواهد گذاشت.



۱۵

تحریم های جدید انگلیس علیه روسیه

در تاریخ ١٧ ژوئن ۲۰۲٥ (٢٧ خرداد ۱۴۰٤) دولت انگلیس تحریم های جدیدی علیه روسیه اعمال کرد. در این تحریم ها ٢٠ 

فروند کشتی جدید به فهرست ناوگان سایه ی تحت تحریم روسیه اضافه شدند. همچنین ١٠ فرد و نهاد مرتبط با روسیه 

تحت تحریم قرار گرفتند. این افراد در قالب دخالت در انتقال کالاهای اولویت دار مشترک (CHP) به روسیه، حمایت از 

بخش خدمات مالی روسیه تحت تحریم قرار گرفتند. نهادهایی همچون اداره کل تحقیقات دریای عمیق وزارت دفاع 

فدراسیون روسیه و چند شرکت فعال در بخش خدمات مالی، انرژی و معدنی روسیه به فهرست تحریم ها اضافه شدند. 

بدین ترتیب در این بسته تحریمی در مجموع ٣٠ عنوان تحریمی به فهرست تحریم های روسیه اضافه گشتند.

تحلیل:

این اقدام، درواقع اقدام تحریمی جدید نیست و عمل گام به گام به همان تحریم های پیشین علیه روسیه در حوزه نفت است.

اخبار تحریمی حوزه ی روسیه



۱۶

ارائه هجدهمین بسته تحریم های روسیه

در تاریخ ۱۱ ژوئن ۲۰۲۵ (۲۰ خرداد ۱۴۰۴) کمیسیون اتحادیه اروپا هجدهمین بسته پیشنهادی خود را به اتحادیه ارائه کرد. 

براساس گزارش پولتیکو این بسته شامل تحریم خط لوله نورد استریم، ۷۷ کشتی از ناوگان سایه،  موسسات مالی روسیه 

نظیر صندوق سرمایه گذاری مستقیم روسیه و صندوق توسعه ملی روسیه خواهد بود. همچنین ۲۲ بانک روسی از سیستم 

سوئیفت خارج خواهند شد. به علاوه ممنوعیت جزئی علیه موسسات مالی روسیه تبدیل به ممنوعیت کامل تراکنش 

ماشین آلات،  یورو است که شامل  میلیارد  ارزش ۲.۵  به  بسته ممنوعیت صادراتی  این  از دیگر بخش های  خواهد شد. 

فلزات، پلاستیک و مواد شیمیایی که برای مواد اولیه صنعتی استفاده می شوند، خواهد بود. این ممنوعیت همچنین شامل 

فناوری های به اصطلاح دومنظوره مورد نیاز برای ساخت پهپادها، موشک ها و سایر سیستم های تسلیحاتی نیز می شود.

همچنین در بسته پیشنهادی کمیسیون پیشنهاد کاهش سقف قیمت نفت روسیه از ۶۰ دلار به ۵۰ دلار مطرح شده است. 

با این حال تصویب این طرح منوط به اجلاس گروه۷ در آلبرتای کانادا خواهد بود که در روز های آینده برگزار خواهد شد. 

همچنین کشورهایی نظیر هند و اوکراین نیز به این نشست دعوت شده اند.

تحلیل:

اتحادیه اروپا پس از  جنگ روسیه و اوکراین، کاهش وابستگی کامل خود به رو سیه و همچنین جداسازی این کشور در 

تا اقدمات و زیرساخت  این اتحادیه به همین دلیل همچنان تلاش دارد  اقتصاد خود را در دستورکار قرار داده است. 

تحریمی را توسعه دهد. اما مهم ترین بخش بسته هجدهم در صورت تصویب قیمت سیاست سقف قیمت است. اقدامی 

که نیاز به همراهی آمریکا دارد. برخلاف ابتدای اعمال سیاست سقف قیمت، اکنون این سیاست تا حدی بی اثر شده به 

اقدام ممکن است که تنش تحریمی مجدد  این  بنابراین در صورت  نیز کاهش داشته است.  خصوص که قیمت نفت 

افزایش یابد. البته معلوم نیست که آمریکا با این اقدام همراهی کند.



۱۷

صبر ترامپ تصویب تحریم های کنگره را به تعویق انداخت

مذاکرات  قبال  در  ترامپ  صبر  که  شد  مدعی  گزارشی  در  بلومبرگ   (۱۴۰۴ خرداد   ۱۷)  ۲۰۲۵ ژوئن  هفت  تاریخ  در 

روسیه-اوکراین مانع تصویب تحریم های جدید علیه روسیه در کنگره شده است. طرح کنگره که گراهام از رهبران اصلی 

آن است دارای حمایت قریب به ۸۰ سناتور در سنا است. همچنین بلومبرگ اشاره می کند که اجرایی شدن طرح سنا 

می تواند قیمت های جهانی انرژی افزایش دهد و بخشی از امتناع ترامپ از تایید این طرح نگرانی از این موضوع است.

تحلیل:

همانطور که قبلا گفته شد، تحریم های اعمالی آمریکا علیه روسیه عموعا براساس دستور رئیس جمهور است و نه قوانین 

کنگره، لذا کنگره می تواند با اعمال تحریم، هم به لحاظ قانونی و چشم انداز تحریم موثر باشد ، اما این تصمیم هنوز در 

آمریکا به دلایل مختلفی از جمله مذاکرات برای پایان جنگ روسیه و اوکراین، اثر آن بر  چشم انداز تحریم و...همچنان 

نهایی نشده و تاخیر افتاده.



۱۸

کاهش نرخ بهره از سوی بانک مرکزی روسیه

در تاریخ ششم ژوئن ۲۰۲۵ (۱۶ خرداد ۱۴۰۴) بانک مرکزی روسیه نرخ بهره بانکی را با یک درصد کاهش از ۲۱ درصد به 

۲۰ درصد کاهش داد. این درحالی است که از سال ۲۰۲۲ و آغاز جنگ این اولین باری است که بانک مرکزی روسیه این 

نرخ را کاهش می دهد. 

تحلیل:

به نظر می رسد افزایش ثبات اقتصادی در روسیه علی رغم اعمال تحریم ها، باعث شده تا سیاست گذاران اقتصادی در 

روسیه بتوانند آزادانه تر تصمیم بگیرند. اکنون روسیه در حالتی قرار دارد که تقریبا درامد حاصل از انرژی، نرخ ارز و 

گذاری  برای سیاست  را  روسیه  موضوع دست  این  و  رسیده  نسبی  ثبات  به  این کشور  در  اقتصاد کلان  های  شاخصه 

اقتصادی داخلی باز گذاشته است.



۱۹

افزایش ٣٠ درصدی استفاده از ناوگان سایه

در تاریخ پنجم ژوئن ۲۰۲۵ (۱۵ خرداد ۱۴۰۴) «اس اندپی گلوبال» طی گزارشی مدعی شد که در ماه «مه» روسیه ۳۰ 

درصد بیشتر از ماه «آوریل» از ناوگان سایه استفاده کرده است. البته این گزارش اشاره می کند که در واقع روسیه به 

سمت ناوگان و بیمه های خارج از گروه ۷ حرکت کرده است. براساس این گزارش طی ماه گذشته ۲.۹۵ میلیون بشکه 

در روز از صادرات دریایی روسیه توسط کشتی هایی بارگیری شد که پرچم، مالکیت یا اداره آنها متعلق به شرکت های 

مستقر در G٧ و متحدانشان نبود و توسط باشگاه های حمایت و غرامت غربی بیمه نشده بودند، این رغم ۸۰.۹ درصد 

از کل حجم را تشکیل می دهد . این درحالی است که در آوریل حدود ۶۰ درصد بوده است.

تحلیل:

هرچه بیشتر از زمان اعمال تحریم ها علیه روسیه می گذرد، روسیه بیشتر از اقتصاد جهانی و ویژگی ها آن فاصله می گیرد. 

کنار گذاشتن سوئیفت، کنار گذاشتن دلار، کنار گذاشتن استفاده از سیستم کشتیرانی بین المللی و مسائلی از این دست 

نشانه های این موضوع است. نکته قابل توجه این است که با کنار رفتن روسیه از  سیستم مالی بین المللی این کشور توانسته 

به ثبات در شاخصه های کلان اقتصادی برسد. نکته ای که می تواند چشم انداز  رژیم تحریم ها را با چالش روبه رو کند.



۲۰

روسیه: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

همانطور که گفته شد، وضعیت اقتصادی روسیه تا حد زیادی به ثبات رسیده است. نگاهی به درآمدهای روسیه ناشی از 

صادرات انرژی شاهد این ثبات است. از طرف دیگر با فاصله گرفتن روسیه از نظام بانکی بین المللی، این کشور توانسته 

میزان اثرگذاری تحریم را نیز کاهش دهد. بنابراین ثبات چشم انداز مهمی است که روسیه توانسته به آن دست پیدا کند. 

غرب نیز در رویارویی با این موضوع یا باید ابتکار خیلی خاص یا جدید تحریمی رو کند که بتواند نتجیه متفاوتی را ایجاد 

کند یا نظام تحریم ها با چالش جدی حتی در رویارویی نسبت به سایر کشورها روبه رو می شود.




